12/11/21, 10:28 SEI/GOVMG - 37296640 - Despacho Decisório

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43089425&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110010264&infra_hash=2… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

Referência: Processo nº 1370.01.0038396/2020-26.

Para : Espólio Normando Carvalho/Fazenda Reata

     O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – SUPRAM/LM, no exercício da competência estabelecida pelos art. 51 do
Decreto Estadual nº47.787/2019 e art. 33, parágrafo único do Decreto Estadual nº47.383/2018, decide:

           Adiro à exposição de motivos contida na Papeleta de Despacho 351/2021 (37271750)  para  determinar o Arquivamento
do  Processo  Administrativo n°11351/2007/001/2015,  de Licença de Operação Corretiva, formalizado  pelo empreendedor/empreendimento Espólio
Normando Carvalho/Fazenda Reata para as atividades “G-02-08-9 - Criação de equinos, muares, ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte
(confinados) –  Número de cabeças: 15.000"; "D-01-13-9 - Formulação industrial de rações balanceadas e de alimentos preparados para animais -
Capacidade instalada: 100 toneladas do produto/dia"; "G-02-07-0 - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo
- Área de pastagem de  150 ha  (não passível de licenciamento)"; e "G-01-07-5 - Cultura de cana-de-açúcar sem queima – Área útil de 190 ha (porte P) (não
passível de licenciamento)”,conforme a Deliberação Normativa COPAM nº 217/2017, pelas inconformidades verificadas nos autos do processo regularização
ambiental.

        Ao Núcleo de Apoio Operacional da SUPRAM/LM para a execução das medidas eventualmente necessárias.

      Caso tenha sido apurado débito de natureza ambiental, remetam-se os autos à Advocacia Regional do Estado – ARE/GOVAL, para inscrição
do débito em dívida.

12/11/21, 10:28 SEI/GOVMG - 37296640 - Despacho Decisório

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43089425&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110010264&infra_hash=2… 2/2

Publique-se e arquive-se.

Governador Valadares, 29 de junho de 2021

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de Souza Ribeiro, Superintendente, em 28/10/2021, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 37296640 e o código CRC 505F3F0A.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0